Quæ est secunda? Quod in illarum formula, ex bona fide: in harum, Neq; res, &c. interponi soleret.

Quæ est tertia? Ille in personā tantum
n 4 repe-

reperiunt: hæ uerò & in rē & in personā.

Nunc quidā supereft scrupulus, quem mihi uelim eximas: quaero enim an omnes actiōes quib. incertū quid postulaēt, nimirū illud tñ quod æquū & bonū iudi ci uidebitur, arbitrariæ dicendæ sint: E quidem opinor eas tantū arbitrarias dici, quæ cùm rei persecutoriæ sint, tū officio iudicis dissoluendi iudicij potestatē permittūt: ceteras uerò, quæ cùm ultionis & persequendæ pœnæ cauſſa cōparatæ sint, eam potestatē iudicii nō faciunt, hoc nomine appellari non posse.

Quarta diuīſio act.

QVænam est quarta actionū diuīſio? Ea bipartita est: nam aliae solidum semper, id est id totum quod debetur, aliae non semper solidum, sed interdū partem duntaxat exigunt: uerum si has noris, illas noueris.

Profer igitur mihi aliquod exemplū. Eiusmodi est actio de dote, quæ diuortio facto mulieri ad dotem exigendā aduersus maritū dabatur, & maritū in id tantū quod facere posset, dānabat. quippe cū eius ratio habenda sit, ne egeat.

Cedo

Cedo item aliud exemplū: Eiusdem generis sunt omnes illę, quę aduersus parentem, patronū, sociū, & eum qui quid donauit, conceduntur: nam illi in id tantum quod facere possunt, dānantur: item actio in debitorē qui bonis cessit, & postea mediocres fortunas adeptus est.

Quænam est quinta actionū diuisio? Ea bipartita est. nam aliæ perpetuæ, aliæ temporales dicuntur.

De perpetuis & temp. act.

QVÆ sunt perpetuæ? Quæ olim nullo temporis spatio terminabantur, cuiusmodi erant omnes ciuiles actiones id est quæ ex legibus, Senatus consultis, aut constitutionibus nascuntur.

Quid nunc Iuris est? Imperatorū instituto in rem actiones decē aut uiginti terminātur annis, personales uero triginta.

Quid? etiā ne post actoris rei' ue mortem & hæredibus illius, & in hæredes huius dabuntur? Poenales ex delictis actiones hæredibus quidem (excepto tamen iniuriarū iudicio) at non in hæredes (nisi forte cōtestata lis à defuncto fuerit) cōcedunt: quin ne ex defuncti quidē frau-

n s dulento

dulento cōtractu, nīsi sī quid ad hāredē
peruenerit, in eum actio permittitur.

Quæ sunt temporales? Plereq; actio-
nes Prætoriæ: quia cūm Prætoris edictū
esset annum, actio à Prætore instituta
in posteriorem annum progredi nō po-
terat. furti tamen manifesti perpetua à
Prætore actio instituta est.

De obligationib. filiorumfa. & seruorum.

HActenus de obligationibus eorū
qui sui iuris sunt, & actionib. quæ
ex ijs nascuntur, differisti. Nunc quid de
filiorumfa. & seruorū obligationib. con-
stitutū sit, audire cupio. Ex utrorumq;
tum contractib. tum delictis obligatio-
nes quidem nascuntur, sed ex seruorum
facto actiones semper in dominos: ex fi-
liorum plerunq; in patres dantur.

Quid ita? Quia serui ex contracti-
bus non obligantur, cum obligatio iu-
ris sit ciuilis: filijfa. autem omnib. ex caus-
is tanquam patresfa. obligantur: & ob-
id agi cum ijs, tanquam cum patribusfa.
potest.

Primum igitur de obligationibus, &
actionib. quæ ex seruorū ac filiorumfa.
contra-

contractibus nascuntur, uideamus. Rēstē admones. Sed ne nimium multa permisceantur, melius erit de solis seruis agere: & quae de his dicuntur, de filiis quoque familias dicta intelligere: modō S. C. Macedonianum excipiāmus.

Quod fuit S. C. Macedonianū? Ne de pecunia filiofam. credita, uel in ipsius patrē, uel in ipsum, etiā sui Iuris factum, Ius diceretur. magnitudo enim eris alieni parentibus uitæ periculum crebat.

Quænam huius loci summa diuisio est? Ea bipartita est: Aut enim serui dominis scientibus negotiantur, aut ignorantibus: & utriusq; casus uariæ ac dissimiles actiones institutæ sunt.

Quot actiones ex negotijs seruorum dominorum consensu gestis, nascuntur? Quatuor. Quod iussu, exercitoria, institoria, tributoria.

Quæ est actio quod iussu? Quæ aduersus eum datur, cuius seruus cum aliquo contraxit, ut ipse in solidum, quanti ea res est damnetur. nam qui cum seruo iussu domini cōtrahit, non serui, sed ipsius domini fidem se qui uidetur.

Quæ

Quæ fuit eius formula? Si pateret Octauium Septimiū iussu Syro Septimiū ipsius seruo, centum aureos credidisse, neque Septimius Octauio satisfaciat, tum Septimius damnetur.

Quæ est actio exercitoria? Quæ in exercitorem, qui seruum nauī præposuit de eo quod cum eo seruo illius rei caussa gestum fuerit, in solidum conceditur. Is enim ad quem quotidianus nauis quæstus redit, Exercitor dicitur: & moris erat, ut seruum ei rei præficerent, quem Magistrum appellabant.

Quæ est eius formula? Si pateret Valerium Blepharoni, quē Aurelius ei nauī quam exercet, magistrum præfecerat centum aureos eius rei caussa cui præfetus erat, credidisse, neq; Aurelius Valerio satisfaciat, tum Aurelius damnetur.

Quæ est institoria? Quæ in eum, qui seruum institorē tabernæ præfecit, ex eo quod cum eo seruo eius rei caussa gestū erit, in solidum conceditur. Est autem institor, qui negotiationi alicui præficitur: quod negotio gerendo instet.

Quænam est formula? Si pateret M^egium

uiū aureos uiginti Pamphilo Titij institori, eius rei gratia cui præpositus fuerat credidisse: neq; Titius Mæuio satisfaciat, tum Titius damnetur.

Quæ est tributoria? Quæ in dominū datur, quo sciente unā cum seruo in merce peculiari cōtractum est, nisi res æquabiliter inter creditores partitus sit: nimirum ut alia tributio fiat.

Quænā merx peculiaris dicit? In qua seruus suo nomine dñi cōsensu ita negotiat, ut eius quæstus ad ipsum pertineat.

Quæ est eius formula? Si pateret Mæuiū peculiares serui sui Daui merces ex edicto nō distribuissē, tū quāto minus tributū sit quam debuerit, tanti damnetur.

Quænam actiones ex negotijs seruorum sine dominorū consensu gestis, nascentur? De in rem uerso, & de peculio.

Quæ est actio de in rem uerso? Quæ datur in dominum sine cuius uoluntate eruus contraxit, ut quod in rem ipsius uersum est, solidum præstet: reliquum ex peculij uiribus dissoluat.

Quid dicitur in rem domini uersum?

Quodcunq; domini facultates aliqua
ex

ex parte amplificauit, dummodo necessarius sumptus ille fuerit.

Quænā est formula? Si patetet Mæuim Eroti Maniliū seruo centum credisse, tū Manilius ei quatenus & in rem eius uersum, & in Erotis peculio esse cōstabit, præstare damnetur.

Quæ est actio de peculio? Quæ aduersus patrē dñm' ue ex filij serui' ue contractū, quatenus in peculio est, cōcedit.

Quoniā quid sit peculium iam pridem docuisti, quæro quatenus in peculio esse uideatur? In peculio id demum numeratur, quod cōductis ijs, quæ domino familiæ ue debentur, supereſt.

Ecquænam ipsius fuit formula? Si patetet Aurelium L. Cælio L. F. centū aucteos credidisse, tum L. pater, quātum ex filij peculio ferre poterit, damnetur.

De noxalibus actionibus.

Quoniam de contractib. seruorū & filiorū delicta dixisti, proximū est ut de illo delictis explices. Primū illud scire oportet, eorum delicta uetus uerbo Noxas appellari: eoq; actionē quæ propterea conceditur, Noxalem dici.

Et

Et quænam noxalis actionis natura est? Ut dñs ea damnatus, uel litis æstimationē, id est damnū datū persoluat, uel, si uolet, seruum ipsum noxæ dedat.

Quid est noxæ dedere? Vetus est locutio, & præcisa, pro Noxæ nomine dedere. nam seruī noxæ dediti dominium, statim ab ipso dño in actorem transfert: tametsi si seruus satisfacere actori possit, à Prætore inuito dño manumittatur.

Quæ fuit eius formula? Si pateret Erotem Octauij seruum noxam Septimio nocuisse, tum aut quanti ea res erit, tatum Octauium Septimio soluere, aut Erotem ei noxæ dedere damnato.

Quid uerò si post admissam noxā, uel dominus mutetur, uel seruus manumittatur? Regula est à maiorib. quasi proverbij loco, tradita, Noxa caput sequit: cuius ea uis est, ut si dominus mutetur, semper in nouum: si seruus manumittatur, in ipsummet actio noxalis detur.

Quid? Etiā' ne ex filiorūfa. noxīs hæc actio dabatur? Olim etiā ob filiosfa. in stituta fuit, sed postea cōstitutū est, ut ex ipsorum delictis in ipsos solos actiones darentur.

De

De pauperie quadrupedum.

Dixisti de damnis quæ tum à liberis,
tum à seruis datur. Sed quid si à be-
stis quæ alicuius in dominio sunt, dam-
num datum fuerit? Hoc damnum anti-
quo uocabulo Pauperiem appellamus.
est autem distinguendum, utrum à man-
suetis, an à feris datum sit.

Quid si à māsuetis datum est? Veluti
si equus calcitrosus calce percusserit, aut
bos cornu petere solitus petierit? Lege
xii. tabul. cautum fuit, ut quadrupedis
nomine, quæ pauperē fecerit, actio quo
que noxalis esset.

Quid si sit à feris datum? Ædiliū edi-
cto cautum est, ut ob uulnus homīni li-
bero à tera bestia illatum, actio in bonū
& æquū detur, ob cetera dāna in duplū.

Quid sequitur nunc? Ut exponamus
per quas personas agere liceat. Olim igi-
tur agi alieno nomine non licebat, nisi
pro populo, pro libertate, & pro tutela.
sed postea institutū est, ut agere per pro-
curatores liceret.

Quis est procurator? Cicero in ea
pro Cæcina sic definit: Procurator est, o-
mnium

mnium rerum eius qui in Italia nō sit, ab
sit' ue Reipub. caussa, quasi quidā penē
dominus, id est alieni Iuris uicarius.

Quomodo procurator cōstituit: Qui
busuis aptis & idoneis uerbis, ignorāte
etīā aduersario, cōstitui procurator pōt.

De exceptionibus.

HAec tenus de iudicijs pure cōstitutis
satis explicasti: nūc tempus esse ar-
bitror, ut ad ea quæ coniunctè concipiē
ban̄, transeamus. Iudicia cōiunctè cōsti-
tueban̄, cùm aliquid uel ad rei defensio-
nem, uel ad actionis firmamentū adiun-
gebatur. id quod cum exceptione, aut
cum replicatione dicere solemus.

Quid est exceptio? Est ea rei defen-
sio, quæ non omnem actoris intentio-
nem excludit, sed eius partem duntaxat:
Itaq; hac formula concipi solebat, Extra
quam, uel Nisi si, uel Si non.

Ecquonam id modo? Intelligendum
est exceptiones earum duntaxat rerum
dari solitas, quæ facti sunt, nō Iuris: id est
quæ actionē ipso Iure non extinguerēt,
quippe quæ non erant à Iure ciuili insi-
tutæ ad actiones tollendas & perimen-

o das

das, aliarum uero non dari.

Cedo mihi aliquod exemplum: Veluti solutio & acceptilatio: modi sunt (ut superius diximus) à Iure ciuili ad actiones obligationesq; perimendas instituti. quare si actore iudiciū postulan-
te, reus defenderet, uel se soluisse, uel si-
bi accepto latū esse, Prætor ipse cognoscet: quoniam illis modis obligatio et
actio ipso iure ac sine iudicio dissoluuntur.

Quid si eius rei defensio proponeret, quæ ad extinguedam actionē cōparata nō esset: Tū Prætor iudiciū dabat cum exceptione: ut iudex de ea cognosceret.

Cedo exēplum: Veluti Ius ciuile nō instituit modū tollēdāe obligationis per pactū nudū: ut si actor pactus est, se non petiturū: & tñ si cōstaret esse factū, Prætor actionē nō daret. nūc quia non constat, actionē dabit cum exceptione, Extra quam si pactum fuit, ne peteretur.

Quæ sunt exceptionū genera? Duo. nam aliæ perpetuæ & peremptoriæ, aliæ temporales atq; dilatoriæ appellantur.

Quæ sunt perpetuæ & peremptoriæ? Quæ & obijci semper possunt, quippe quæ

quæ nec ullo temporis spacio, nec rei ulius mutatione amittuntur; & semel obiectæ ita extingunt obligationem, ut ea repeti postea non possit. cuiusmodi est de dolo; de metu, de pacto, de iure iurando.

Quæ sunt temporales & dilatoriæ? Quæ & ad tempus tantum obiecti possunt, & obiectæ actionem tantum differunt, atque aliud in tempus referunt. Verum hoc sine exemplorum appositione difficultius intelligetur.

Profer igitur exemplum; ac primum in doli metu ue exceptione. Hæc exceptio propterea instituta est, quia Iure ciuili actio etiam aduersus eum qui dolo metu ue obligatus est, conceditur, nisi forte aut pupillus aut adolescens fuerit. unde illud antiquum natum est, Summum lus summa iniuria est. Verum inuenta à Prætoribus quædam remedia sunt, quibus illa acerbitas corrigeretur.

Quomodo? Quia si arbitrii petebatur (id quod in bona fidei contractibus fiebat) Prætor auream illam formulam de bona fide adhibens, potestatem arbitrio permittebat, dolum oem vindicare,

si iudiciū, exceptionē addebat: *Extra quā si ita negotium gestum est, ut eo stari nō oporteat ex fide bona, uel, si in ea re nihil metus caussa factum est.*

Quæ est pacti conuenti exceptio?
 Cum actore debitum petēte, reus defendit pactum conuentum esse ne peteret: & hanc exceptionem postulat, *Extra quam si pactum conuentum sit, ne ea pecunia peteretur.*

Quæ est iuris iurandi exceptio? Cum creditor, poste aquam ipso deferente ad uersarius iurauit se non debere, tamen actionem postulat: reus potest exceptionem petere, *Extra quam si reus actore deferente iurauerit se non debere.*

Nunc temporalium actionum exempla expecto. Huiusmodi est exceptio pacti conuenti, si conuenerit ne intra certum tempus peteretur. nam finito eo tempore postulari actio iterum à creditore potest.

Profer item aliud: Veluti si quis neget eum, qui alieno nomine agit, procuratorem esse, aut esse posse, ueluti si miles sit, aut mulier.

De

Dereplicationibus.

Quid est replicatio? Est firmamen tum quoddam actionis, aduersus exceptionem institutum: quod hac formula concipiebatur, *Aut si.*

Cedo exemplum. Veluti si pactus ne peteret, postea pactus esset ut peteret: tum enim iudicium sic constituetur, Si pateret Mævium Titio stipulantí centum spopondisse, *Si non* Titius pactus sit ne peteret, *Aut si* postea pactus sit ut peteret, tum Mævium damnato.

An his tantum adiectionibus coniuncte iudicium constituitur? Imo & duplicationes, & triplicationes, & aliarum defensionum multiplicationes quantumuis multas licet addere.

Quoniam super ius tripartitam actionum disputationem esse dixisti, & hactenus de litigatorum ac Prætorum officio differuisti, nunc supereft ut de iudicis officio non nihil exponas.

De officio iudicis.

Primum iudicis officium est, cuiuscumque actionis in pronuncianda sententia naturam considerare, ut sententiam se-

o 3 cundum

Quomodo? Quia si stricti iudicij actio est, ad certam summā ac formulam adstrictus est, ut superius diximus: si uero bonae fidei, liberam ex æquo & bono iudicandi potestatem habet.

Cedo aliud exemplum: Veluti in noxalibus iudicij, actionis naturæ accommodare sententiam debebit, & sic pronuntiare: P. Mævium L. Titio in decem aureos condemnno, aut noxæ dedere.

Et in rerum uindicationibus, quid luriſſ? In uindicationibus, si contra petitorem iudicet, debet possessorem absolvere: si hunc condemnet, iubere eum debet, rem unā cum fructib. restituere, aut si de litis æstimatione satisdans, spatium postulet, id illi permettere.

Quid si hæreditas petita sit: Iubere debet malæ quidem fidei possessorem, rem cum ijs quos & percepit & percipere potuit fructibus, restituere. at possessorem bonæ fidei, à tempore litis contestata tantum.

Quid si familiæ erciscundæ actum sit: Debebit singulis res singulas adjudicare,

re, & cui meliorem attribuerit, quiūe solus fructus perceperit, aut corruperit, cōsumpseritūe, eum cohæredi certa pecunia condemnare poterit.

Quid si communi diuidendo? Tum si res plures diuidendæ sunt, id quod modò diximus, obseruatur. Sin una, partes adiudicandæ sunt: & qui meliorem abstulerit, certam in pecuniam alteri damnandus est. At si diuidi nequeat, tota uni qui ei similiter damnetur, adiudicanda est.

Quid si finium regundorum? Tum si fines melius distinguendi sint, adiudicatione uti, & inuicem certam alteri pecuniam attribuere debebit.

F I N I S.

BASILEAE, APVD NICOLAUM Episcopium Iuniorem,
M. D. LX.

EPI^ISCOP.

Ob. 6. 4. 3327